
ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН 
ДУТ АНТАЛАК РЕСУРСЁСЕН 

ТАТА ЭКОЛОГИ МИНИСТЕРСТВИ 

ПРИКАЗ 

/о х.!Чj~ U•7` № 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ 
РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

р }г 

ПРИКАЗ 

7/д, 
С✓7• v~  №  з 7 

Шупашкар хули г. Чебоксары 

О начале пожароопасного сезона и об организации 
дежурства в 2019 году 

В соответствии со статьями 51, 83 Лесного кодекса Российской Федерации и 
Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 г. № 417, в связи со сходом 
снежного покрова на землях лесного фонда и установлением положительных 
среднесуточных температур воздуха на территории Чувашской Республики 
приказываю: 

1. Объявить 24 апреля 2019 г. датой начала пожароопасного сезона на землях 
лесного фонда Российской Федерации, расположенных на территории Чувашской 
Республики. 

2. Назначить руководителями тушения крупных лесных пожаров директоров 
бюджетных учреждений в сфере лесного хозяйства (лесничеств); находящихся в 
ведении Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики 
(далее - бюджетные учреждения) в соответствии с приложением № 1 к настоящему 
приказу. 

3. Директорам бюджетных учреждений: 
3.1. Создать на пожароопасный сезон диспетчерскую службу лесничества для 

приема и учета сообщений о лесных пожарах, а также оповещения населения и 
противопожарных служб о пожарной опасности в лесах. Установить дежурство 
ответственных должностных лиц с 24 апреля 2019 года. 

3.2. Обеспечить ежемесячное представление в Министерство природных 
ресурсов и экологии Чувашской Республики графиков дежурства ответственных 
должностных лиц к 25 числу на последующий месяц с обозначением времени 
дежурства в течение всего светлого времени суток. 

3.3. Обеспечить патрулирование в соответствии с утвержденными маршрутами 
наземного патрулирования лесных участков начиная со 2 класса пожарной опасности 
по условиям погоды. При 4 и 5 классах пожарной опасности обеспечить проведение 
мероприятий по патрулированию в течение всего светлого времени суток. 

3.4. Обеспечить ежедневное оперативное представление информации о лесных 
пожарах и о ходе их тушения в диспетчерский пункт казенного учреждения 
Чувашской Республики «Лесная охрана» Министерства природных ресурсов и 
экологии Чувашской Республики (далее - КУ ЧР «Лесная охрана» Минприроды 



2 

Чувашии) по форме согласно приложению № 2 к настоящему приказу по электронной 

почте 1е о11iгагiаО 1 @сар.ги. 

3.5. Обеспечить представление не позднее 2 числа каждого месяца, следующего 

за отчетным, в диспетчерский пункт КУ ЧР «Лесная охрана» Минприроды Чувашии 

информации о лесных пожарах по форме согласно приложению № 3 к настоящему 

приказу. 

3.6. Направлять по каждому случаю лесного пожара телефонограмму в 

подразделения Министерства внутренних дел по Чувашской Республике и органы 

дознания государственного пожарного надзора Управления надзорной деятельности 

Гц МЧС России по Чувашской Республике для своевременного проведения 

следственно-оперативных мероприятий по установлению причины и выявлению 

виновных лиц. 

3.7. Обеспечить дежурство на пожарно-наблюдательных вышках в соответствии 

с уровнем пожарной опасности в течение всего светлого времени суток. 

3.8. Организовать дежурство при пожарно-химических станциях, пунктах 

сосредоточения противопожарного инвентаря, обеспечить надежную связь 

диспетчерских служб лесничеств с диспетчерским пунктом КУ ЧР «Лесная охрана» 

Минприроды Чувашии. 

4. Директору КУ ЧР «Лесная охрана» Минприроды Чувашии (Курчину В.В.): 

4.1. Обеспечить в течение пожароопасного сезона 2019 года бесперебойную 

работу диспетчерского пункта в круглосуточном режиме. 

4.2. Обеспечить своевременное представление оперативной информации в 

ФБУ «Авиалесоохрана» и другие заинтересованные ведомства о состоянии охраны 

лесов от пожаров и о случаях лесных пожаров, возникших на территории Чувашской 

Республики. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на М.Н. Трофимову 

- заместителя министра природных ресурсов и экологии Чувашской Республики. 

Врио министра А.В. Ефремов 



Приложение № 1 к приказу 

Министерства природных ресурсов 

и экологии Чувашской Республики 
от %04.2019 № 3) 

Список директоров бюджетных учреждений 
в сфере лесного хозяйства (лесничеств), находящихся в ведении 

Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики 
на которых возложены полномочия руководителей тушения 

крупных лесных пожаров 

№ 

П/П 
Должность Ф.И.О. 

1. 
директор бюджетного учреждения «Алатырское 
лесничество» Министерства природных ресурсов и экологии 
Чувашской Республики 

Беляков Ю.Н. 

2. 
директор бюджетного учреждения «Вурнарское 
лесничество» Министерства природных ресурсов и экологии 
Чувашской Республики 

Анисимов С.Н. 

3. 
директор бюджетного учреждения «Ибресинское 
лесничество» Министерства природных ресурсов и экологии 
Чувашской Республики 

Ахметов И.А. 

4. 
директор бюджетного учреждения «Канашское лесничество» 

Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской 
Республики 

Юнусов Д.Р. 

5. 
директор бюджетного учреждения «Кирское лесничество» 
Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской 
Республики 

Мартынов А.И. 

6. 
директор бюджетного учреждения «Мариинско-Посадское 
лесничество» Министерства природных ресурсов и экологии 
Чувашской Республики 

Попов Ю.А. 

7. 
директор бюджетного учреждения «Опытное лесничество» 
Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской 

Республики 
Яковлев А.П. 

8. 
директор бюджетного учреждения «Чебоксарское 
лесничество» Министерства природных ресурсов и экологии 

Чувашской Республики 

Богданов В.Н. 

9. 
директор бюджетного учреждения «Шемуршинское 
лесничество» Министерства природных ресурсов и экологии 
Чувашской Республики 

Цыганов А.А. 

10. 
директор бюджетного учреждения «Шум ерлинское 

лесничество» Министерства природных ресурсов и экологии 

Чувашской Республики 

Катейкин Ю.А. 

11. 
директор бюджетного учреждения «Ядринское лесничество» 

Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской 
Республики 

Судаков С.Н. 



Приложение № 2 к приказу 

Министерства природны ресурсов 

и экологии Чувашской Республики 

от / 04.2019 №  с~,2 

ФОРМА 

Ежедневная форма сведений о лесопожарной обстановке 

Раздел 1. Сведения о пожарах в лесах 

по состоянию на 
(день, месяц, год) 

Г. 

(наименование лесничества) 

Наименование Номер лесного пожара 

Обнаружение 

лесного 

пожара 

Ближайший населенный пункт 

Географические 

координаты 

места 

обнаружения 

пожара,

и долгота), 

градусы, минуты, 

секунды 

(по ПЗ.90.021) 

Способ 

обнаружения 

лесного 

пожара 

Зона 

осуществле-

ния

лесоавиаци-

онных работ 
лесничества 

участкового 

лесничества 

авиацион- 

ного отде- 

ления

по 

лесничеству 

по 

субъекту 

Российской 

Федерации 

по ИСДМ- 

Рослесхоз2 
дата время 

наимено- 

вание 

азимут, 

градусы 

удален- 

ность 

км 
' 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

нет 

Район 

применения 

сил и средств 
пожаротушения 

Категория 

земель 
Преобладающий 

тип леса 

Целевое 

назначение 
лесов 

Состояние 

лесного 
пожара 

Скорость 

ветра в районе 

пожара, в 

момент 

м/с 

Площадь пожара, га 

в момент 
обнаружения ия 

нарастающим итогом с момснте 

возникновения 
из графы 22 - по видам пожара 

из графы 22 -
в лесах, 

передан переданных 

в аренду 
всего лесная 

покрытая 
лесной 

раститель- 

ностью 

из 
графы 
22- 

верховой 

из графы 
22- 

низовой 

из графы 22 
- подзем- 

ный 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 



2 

продолжение приложения № 2 к приказу 

Министерства природны ресурсов и экологии 
Чувашской Республики от /Р. 04.2019 № Х59 

Силы, задействованные на тушении, человек 
Силы, задействованные на тушении, единиц 

всего в том числе в рамках межрегионального маневрирования 

работники 

наземных 

протико- 

пожарных 

формирований 

работники 

авиапожар- 

ньпс команд 

работники 

пожарной 

охраны и 

аварийно- 

спаса- 

тельных 

формиро- 

ваний 

лица, 

исполь- 

зующие 

леса 

прочие 

силы 

работники 

наземных 
протико- 

пожпожарных аварийно 
формиро- 

ваний 

работники 

авиапожарных 

команд 

прочие 
силы 

тракторы, 

бульдозеры 
с насадками, 

плугами 

бортовые 

автомобили 

повышенной 
проходимости, 

 вездеходы 

пожарные 

автомобили 

малый 
лесопатруль-

ный комплекс

прочая 

специапизиро-

ванная 

автотехника 

работники 

пожарной 

охраны и 

спасательных 
формирований 

29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 

Количество Причины Начало тушения пожара Локализация пожара Ликвидация пожара 
совершенных 

прыжков с 
парашютом к 

месту пожара 

совершенных 

спусков к 
месту пожара 

возникновения 
пожара 

неприятия мер по 

тушению 
пожара/неосмотра 

пожара 

дата время дата время 
, , 

дата время 

42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 

0 0 нет 

Руководитель лесничества 
(ФИО) 

Должностное лицо, ответственное за составление формы 

(подпись) 

(должность) (ФИО) (подпись) 



Приложение № 3 к приказу 
Министерства природных ресурсов 
и экологии Чувашской Республики 

от , О4.го 19 № 

ФОРМА

Информация о лесных пожарах за месяц 2019 

по БУ « лесничество» Минприроды Чувашии 

Количество пожаров, возникших 

на 1 число месяца, следующего 
за отчетным 

Лесная площадь 

пройденная пожарами, га 
в т.ч. лесная площадь, п ойденная 

 р 
верховыми пожарами, га 

нелесная площадь 
' 

пройденная пожарами, га 

01 02 О3 04 


